UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO – PPGA

EDITAL 01/2018 DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Administração da Universidade Federal da Paraíba,

considerando os termos das normas institucionais de pós-graduação, do Regulamento do PPGA

(Resoluções CONSEPE Nº 13 e Nº 34 de 2016) e a Resolução que trata do Credenciamento e

Recredenciamento de Professores para o Núcleo Docente Permanente e para Docentes Colaboradores

(Resolução PPGA Nº 01/2017), torna público, pelo presente Edital, o processo de credenciamento de

novos docentes para o PPGA.

O processo de credenciamento será de responsabilidade da Comissão de Credenciamento e obedecerá

às regras e procedimentos detalhado a seguir. A comissão é composta pelos professores: Carlos Eduardo

Cavalcante, Márcio André Veras Machado e Carlo Gabriel Porto Bellini.

1 – As solicitações de credenciamento deverão ser enviadas exclusivamente para o email

selecaodocenteppga@gmail.com entre os dias 16 a 20 de julho de 2018. A comissão enviará até o dia 21

de julho um comprovante de recebimento.

2 – Neste processo de credenciamento, serão selecionados conforme tabela a seguir:

 Área Vaga do NDP

Organizações e Sociedade 1

Finanças e Métodos Quantitativos 1

Marketing e Tecnologia  1

3 – Os critérios mínimos exigidos pelos candidatos estão estabelecidos na Resolução PPGA Nº 01/2017,

sendo acrescentados, para efeito de análise, e como requisitos obrigatórios a serem cumpridos, os

seguintes:

a) As publicações dos candidatos a que se referem o Art. 3º da Resolução PPGA Nº 01/2017 devem

ser, necessariamente, coerentes com a linha a que o candidato submete seu pedido, com tal

coerência sendo atestada pela vinculação temática e pelo periódico no qual foi veiculada a

publicação;

b) A proposta do plano de trabalho deve ser aprovada pela comissão, ouvidos, a critério da comissão,

outros docentes da linha de pesquisa.

4 – Nenhum(a) interessado(a) terá assegurado o direito de ingressar no curso apenas por atender aos

critérios mínimos estipulados neste Edital.

5 – Para solicitar seu credenciamento, o(a) interessado(a) deverá enviar para o email constante no item

1 deste edital:

a) Requerimento dirigido ao Colegiado do PPGA, conforme o modelo do Anexo I deste Edital.

b) Tabela de pontuação da produção qualificada devidamente preenchida e com anexo dos

comprovantes de publicações, conforme modelo do Anexo II.

c) Plano de trabalho para o quadriênio 2018-2021 com as atividades a serem desenvolvidas no PPGA,

conforme o Anexo III.

6 – A Comissão de Credenciamento terá 15 dias, após a finalização do prazo indicado no item 1 deste

Edital, para apresentar relatório final ao Colegiado do PPGA, o qual realizará a avaliação e a

homologação.

7 – Submeter o requerimento de credenciamento, implica que o(a) interessado(a) aceita total e

incondicionalmente as disposições, normas e instruções constantes neste Edital, no Regulamento do

PPGA e na Resolução PPGA Nº 01/2017.

8 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGA.

João Pessoa, 28 de junho de 2018.

A COMISSÃO

Carlos Eduardo Cavalcante

Márcio André Veras Machado

Carlo Gabriel Porto Bellini

ANEXO I – MODELO DE REQUERIMENTO

REQUERIMENTO

Ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGA/CCSA/UFPB.

Eu, professor(a) NOME COMPLETO, docente da instituição NOME DA INSTITUÇÃO E UNIDADE DE

TRABALHO (DEPARTAMENTO, COORDENAÇÃO...) requeiro meu credenciamento no PPGA/UFPB como

docente permanente, com ingresso na data a ser definida pelo Colegiado do Programa, e para a área

ESPECIFICAR A ÁREA CONFORME O ITEM 3 DO EDITAL. Afirmo minha total concordância com as

normas que regem esse processo e credenciamento, bem como minha adesão às normas do Programa

para permanentes.

Nesses termos, peço deferimento.

João Pessoa, DATA

________________________________________________________________
Assinatura do(a) requerente

ANEXO II – PONTUAÇÃO DA PRODUÇÃO QUALIFICADA

DETALHAMENTO
Docente: Período de referência: 2018–2021
Área (item 3 do edital):

PARTE 1 – TOTAL DE PUBLICAÇÕES NO PERIÓDO 2016 A 2018*
Publicação (referência completa) Qualis* Pontos***

* Considerar a classificação Qualis da área de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. Para publicações já efetivadas,
anexar a primeira página, apenas; para publicações com aceite para 2018, anexar documento comprobatório, indicando o ano
previsto de publicação.
** Ver tabela de referência para contagem, mais abaixo. Para o caso de haver coautoria com docente do PPGA, a pontuação
correspondente ao Qualis do periódico deverá ser dividida pelo número de coautores (o candidato e os docentes do PPGA).

PARTE 1 – INDICAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 120 PONTOS EM DUAS PUBLICAÇÕES
NO PERIÓDO 2016 A 2018*

Publicação Qualis* Pontos**

* Considerar a classificação Qualis da área de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. Para publicações já efetivadas,
anexar a primeira página, apenas. Para publicações com aceite em 2018, anexar documento comprobatório, indicando o ano
previsto de publicação.
** Ver tabela de referência para contagem, mais abaixo. Para o caso de haver coautoria com docente do PPGA, a pontuação
correspondente ao Qualis do periódico deverá ser dividida pelo número de coautores (o candidato e os docentes do PPGA).

REFERÊNCIA DE CONTAGEM
PRODUÇÃO PONTUAÇÃO

Artigo em periódico de Qualis A1  100 pontos
Artigo em periódico de Qualis A2  80 pontos
Artigo em periódico de Qualis B1  60 pontos
Artigo em periódico de Qualis B2  50 pontos
Artigo em periódico de Qualis B3  30 pontos
Artigo em periódico de Qualis B4  20 pontos
Artigo em periódico de Qualis B5  10 pontos

ANEXO III – PLANO DE TRABALHO

DETALHAMENTO
Docente: Período de referência: 2018–2021
Área (item 3 do edital):

1. ATIVIDADE DE ENSINO (Disciplinas que se habilita a ministrar)

Disciplinas obrigatórias (INDICAR ATÉ DUAS)
Nome da disciplina Créditos

Disciplinas eletivas (INDICAR AS TRÊS PRINCIPAIS)

Nome da disciplina Créditos

2. Dados do projeto e pesquisa que pretende desenvolver

Título:

Resumo (até 300 palavras):

Estratégia de articulação de pós-graduação e graduação:

4. Perspectivas de publicação (indicar as 5 principais)

Título da publicação Periódico
Ano de

submissão
Qualis

previsto

5. Perspectivas de produção técnica (indicar as 3 principais)

Tipo de
produção

Especificação da atividade
Ano de

submissão
Relevância para o

programa